³ *Laurent de Normandie*, né à *Noyon* vers 1510, faisait alors ses études de droit à Poitiers. Voyez la Notice de M. Théophile Heyer sur ce personnage, dans les Mémoires et documents de la Société d'Histoire de Genève, t. XVI, p. 400.

Illud porrò quod à te per literas contendo, Christum spectat solum et Verbi ejus majestatem, nempe, quum eadem professione eandem animorū voluntatem et conjunctionem certè [testemur], ut *Carolus Sammarthanus* in amicorum tuorum numerum adscribas, et illo pharmaco subleves ægrotum. *Hic ego*, carnalium more, *viam non curabo mihi sterni ad amorem tuum, encomio divinæ virtutis et pietatis tuæ, qua permotus, nihil parentes, nihil patriam, nihil opes æstimasti, te ipsum nudasti; ut alios locupletes faceres, magno interim vite periculo*⁴. Et quanquam non diffidam, tui similibus aliter cedere non posse quàm tibi cesserit, nempe felicissimè, ego tamen multos optarim Calvinos, multas Calvini dotes, multos etiam qui Calvinii imitatores tam benignè exciperent. *Nihil tibi invideo; hoc doleo tantum, quòd præreptus nobis sis*⁵, quòdque alter loquens Calvinus, nempe, quòd *Institutio Christiana ad nos non perveniat*⁶. *Invideo Germaniæ*, quia quod illa, adsequi non possumus.

Fortè hoc nos hïc solatur, quòd *Achademia nostra* libera sit, plena viris piis, iisdemque doctis, set interim renascitur alicubi hydra, surgit nocte qui zizania superaspergat; quanquam, pro dono gratiæ Christi, accingo me ad *munus vocationis meæ*⁷, quæ partim ob novam dignitatem et ætatem, adde et doctrinæ studium, multos mihi produxit sycophantas, larvatos cuculliones, desperatiss.[imæ] sortis monstra: quibus tamen tantum abest ut sim cessurus, ut etiam compunctionis spiritui vitam ipsam opponam, quando permittet Dominus.

⁴ Comparez ce passage avec le N° 490, note 2.

⁵ Sainte-Marthe devait savoir ce qu'il en était des rapports antérieurs de Calvin avec les *Évangéliques du Poitou*. Nous croyons, par conséquent, que si ces rapports avaient eu l'importance que leur attribuent Florimond de Remond (op. cit. 1648, p. 890-893), M. Jules Bonnet (*Lettres françaises de Calvin*, I, 431, II, 10) et M. Merle d'Aubigné (op. cit. III, 57-82), Sainte-Marthe n'aurait pas manqué d'y insister dans une lettre aussi élogieuse que celle-ci.

⁶ Soit que l'*Institution Chrétienne* n'eût pas été tirée à un grand nombre d'exemplaires, soit qu'elle eût trouvé beaucoup de faveur dans le public, la première édition de cet ouvrage était presque épuisée au bout d'un an (Voy. N° 620, renvois de note 7-8). Rien d'étonnant à ce qu'il ne fût pas généralement connu en France, où il n'était cependant pas encore interdit.

⁷ Ch. de Ste-Marthe a publié, entre autres, l'ouvrage intitulé: « *In Psalmum nonagesimum pia admodum et Christiana meditatio per Carolum Sanctomarthanum Juris utriusque doctorem.* »

Oramus nos ad Dominum, ut *felicissima auspicia vestra* dexterrimo progrediantur cursu. Vos vicissim pro nobis petite, spiritum Christi nobis dari, ad dignè et intrepidè, in mediis flammis et hostibus, *Evangelium* pronuntiandum : *de cujus hinc progressu audies a Stephano*⁸, qui has perfert, viro et græcè et latinè docto, modesto, diserto et veritatis amantissimo, *qui rectà ad vos proficiscitur, ut sibi liberè loqui et discere liceat*. Eum patriæ nomine et Evangelii pietate piè tibi commendo. Tu eosdem nobis amicos isthic concilia, et audaciam nostram boni consulito. Jesus, Dominus et Deus noster, ausus tuos juvet, teque suà gratiâ impletum ad sui Evangelii propagationem diu incolumem servet ! Pcytavii. Raptim , 4 id. April. 1.5.3.7.

Tuus frater in Christo C. SAM.

(*Inscriptio* :) D. Joanni Calvino, doctrina omni et pietate cumprimis venerando, Ecclesiastæ Lausanensi. Lausanæ.

626

LE CONSEIL DE BERNE au Parlement de Dôle.

De Berne, 12 avril 1537.

Inédite. Minute originale. Archives de Berne.

SOMMAIRE. Berne intercède pour ceux des *Évangéliques de Dôle* qui sont réfugiés en Suisse.

Nobles, etc. Nous somes esté requis par *Jehan le Nuyd et aultres, au présent fugitifz de vostre ville, pour la persécution quil y est ad cause de la Parolle de Dieu*, vous voulloir escripre la présente, pour et ad cause de la *détention de leurs femes et enfans, avecque ce peu de bien qu'il ont laissé en vostre dicte ville*. Dont vous prions très-affectueusement, qu'il vous plaise consydérer tous drois divins et humains, ensemble charité chrestienne, et, pour l'honneur de Dieu et de nous, laisser ensuy[v]re leurs maris et pères les paou-

⁸ Ce personnage nous est inconnu.

1537 CHRISTOPHE FABRI A GUILLAUME FAREL, A GENÈVE. 225

vres femes et enfans, avecque ce peu de bien qu'il ont, sans leur tenir telle rigueur, — vehu que *les dits maris et pères n'ont aucunement offencé Vous Seigneuries en cas ou crime notable*, ains tant seulement, par craincte de la persécution, se sont retiré par deça, pour saulver leurs vyes, desyrant servir leur Seigneur et Créateur Jésus. Dont ne seroit raisonnable leur détenir par delà femes et enfans. Nous confians parfaitement en vous que nous gratifierés en cecy ¹. Et nous le recognoistrs, etc. Datum 12^e Aprilis 1537.

L'ADVOYER ET CONSEIL DE BERNE.

627

CHRISTOPHE FABRI à Guillaume Farel, à Genève.
De Thonon, 20 avril 1537.